⁸ Piotr Hiszpan, *Traktaty logiczne*, przełożył T. Włodarczyk, PWN, Warszawa 1969, 1.01., s. XIII.

⁹ „Quia logica est rationalis scientia, et ad ratiocinandum inventa; ratiocinari autem contingit recte et non recte.” *De fallaciis*, Proemium Sancti Thomae de Aquino authenticitate dubium Textum Taurini 1954 editum ac automato translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit.

¹⁰ „Sed ratiocinatio quae est ad alterum, non solum est syllogismus vel argumentatio, sed disputatio: vertitur enim inter duos, scilicet inter opponentem et respondentem”. Tamże.

¹¹ „Doctrinalis sive demonstrativa est quae ad scientiam ordinatur, procedens ex primis et veris et per se notis et propriis principiis illius scientiae de qua fit disputatio; et hoc vertitur inter docentem et addiscentem”. *De fallaciis*, Caput 2, tamże.

¹² „Sophistica autem est tendens ad gloriam ut sapiens esse videatur: unde dicitur sophistica quasi apparens sapientia. Et procedit ex his quae videntur esse verae sive probabilia, et non sunt, vel simpliciter falsas propositiones assumendo, quae videntur esse verae, vel in virtute falsarum propositionum argumentando”. *De fallaciis*, caput 2, dz. cyt.

Autor analizując strukturę dyskusji sofistycznej wyróżnia w niej dwa elementy: „granicę” oraz sposoby argumentacji sofistycznej. Granicą czyli kresem dyskusji jest uzyskanie w wyniku argumentacji fałszywego twierdzenia. Autor za Arystotelesem wymienia pięć takich „granic”: przeciwdowód, fałsz, paradoks, solecyzm i „bredzenie”¹³. Przeciwdowód polega na zaprzeczeniu w dyskusji powziętych założeń¹⁴. Przykład takiego przeciwdowodu wygląda następująco:

Cokolwiek kupiłeś, to zjadłeś.

Kupiłeś surowe mięso.

A zatem zjadłeś surowe mięso¹⁵.

Zakładając, że respondent stwierdził, że „nie jada surowego mięsa”, można w przeciwdowodzie „wykazać” negację tezy respondenta obierając taką dodatkową przesłankę („cokolwiek kupiłeś, to zjadłeś”), z której wynika negacja tej tezy.

Kolejną „granicą” jest *elenchos*¹⁶, czyli sylogizm sprzeczności, który polega na wykazaniu sprzeczności w wywodach respondenta. Trzecia „granicą” to paradoks, czyli twierdzenie wbrew powszechnej opinii, które zarazem nie jest twierdzeniem fałszywym. Autor twierdzi, że za paradoks można uznać twierdzenie, że „gwiazda jest większa od ziemi”. Takie zdanie jest paradoksalne dlatego, że jednocześnie jest wbrew „powszechnemu rozsądkowi” i zarazem nie jest fałszywe¹⁷. Dalej, solecyzm jest błędem przeciw zasadom gramatyki, którego przykładem jest wyrażenie „mężczyzna biały” (*homo albus*). Piątą „granicą” dyskusji sofistycznej jest bredzenie, które Autor definiuje jako „niepotrzebne powtarzanie tego samego”.